遗失统一收款收据

1本（自印空白收据），号

码 0002251—0002280，

声明作废。

宁波市北仑区明州

菜场

遗失 2016 年 6 月 24

日与宁波国家高新区房

屋征收管理办公室签订

拆迁安置协议，协议编

号甬高新拆字 20-涂田

涨-无房，声明作废。

张云宝

遗失协议编号为北

区 政 房 征 决 201612-

0473 号《私有住宅房屋

征收货币补偿协议》原

件及核算单原件各1份，

声明作废。

胡明月

遗失机动车交通事

故责任强制保险单1份，

流 水 号

QBBF1800166246，声明

作废。

中国太平洋财产保

险股份有限公司宁波分

公司

遗失 2012 年 11 月

30日与宁波国家高新区

房屋征收管理办公室签

订拆迁安置协议，协议

编号甬高新拆字 2012-

A51，声明作废。

鲍立伟

遗失股权证书，股

权证编号：15161314，级

数0.6级，声明作废。

吴再生

遗失股权证书，股

权证编号：15161315，级

数0.6级，声明作废。

张菊清

遗失股权证书，股

权证编号：15161317，级

数0.6级，声明作废。

吴军波

遗失中远海运集装

箱运输有限公司签发的

海运提单一份，提单号

COSU6195119980， 船

名 ： TOM-

MIRITSCHER，航 次 ：

668W，起运港：NING-

BO，目的港：APAPA，箱

号 ： CSLU6264301/

FCIU9730150，声 明 作

废。

宁波市驭鑫贸易有

限公司

遗失宁波建设银行

开户许可证，核准号：

J3320036140502，声明作

废。

宁波市鄞州志括服

饰有限公司

遗失开户许可证，

核 准 号 ：

J3320011692703，开户银

行：宁波市北仑区农村

信用合作联社营业部，

声明作废。

宁波市北仑区农村

信用合作联社食堂

遗失 出 生 医 学 证

明，证号 L330100980，声

明作废。

罗蔓妮

遗失由宁波市海曙

区望春街道征收集体所

有土地房屋拆迁办公室

开具的收款收据，开票

日 期 为 2010 年 1 月 26

日 ， 收 据 号 ：

0026013518，拆 迁 扩 户

款金额：98000 元，声明

作废。

吴由江

减资公告
根 据 2018 年 11 月

15 日股东会决议，宁波

新科瑞国际贸易有限公

司拟将注册资本从壹亿

玖仟捌佰万元减至壹亿

贰仟捌佰万元，现予以

公告。债权人可自公告

之日起45天内要求本公

司 清 偿 债 务 或 提 供 担

保。

宁波新科瑞国际贸

易有限公司

接待处：宁波市鄞州区宁东路901号 电话：87682193
时间：周一至周五 上午９00—1100 下午200—500

微信号NBRBXXGC

永寿发行站 永寿街8号 87103796 丽园发行站 薛家南路88弄20号 88185893
民安发行站 民安路248号 87373235 宋诏桥发行站 宋诏桥路83号-4 87842289
春晓发行站 育兴街27号 87929465 高新发行站 海棠路94号 87912229
江北发行站 生宝路70号 87676005 洪塘发行站 洪塘中路22号 87591475
鄞东发行站 四明中路93号 88117061 鄞西发行站 鄞县大道西段834号 88254798

下列日报发行部均可受理

遗失启事

公告启事

NINGBO DAILYA10 时评//广告
2018年11月22日 星期四
责任编辑/杨继学 电子信箱：llplb@sina.cn

⑧
文 川

改革开放 40 年，宁波到底取
得了哪些成绩，发生了哪些变化？
日前举行的市政府新闻发布会对此
作了详尽解答。

据统计，改革开放 40 年来，
全市生产总值从 1978 年的 20.17 亿
元增加到 2017 年的 9846.9 亿元，
年均增长 13.2%；人均生产总值从
437元增加到124017元，是1978年
的 283.8 倍，相当于中上等发达国
家水平；2017 年城镇居民人均可
支配收入达 55656 元，为全国的
1.53 倍，是 1978 年的 181.9 倍；农
村居民人均可支配收入 30871 元，
为全国的2.3倍，是1980年的139.1
倍，城乡居民收入分别位居 15 个
副省级城市第二和第一……透过这
一组组数字，我们似乎感受到了宁
波四十年昂然前行的脚步声，令人
欣喜，令人振奋。

相比于枯燥抽象的数字，人民
群众的感受无疑更为直接和具体。
生活在这座城市的人们无不深切地
感到，改革开放给宁波这座千年古
城注入了新的生机和活力，由此带
来的变化是巨大的，使她实现了从
商埠小城向现代化国际港口城市的

华丽蜕变。
作为改革开放的前哨，宁波得

改革开放风气之先，经济持续快速
发展，并由此带动城市面貌日新月
异。城市变大、变高、变美了，以前
那低矮的建筑、逼仄的街道不见
了，代之以现代化的高楼大厦、车
水马龙，一座时尚、大气、文明的现
代化都市傲然屹立在东海之滨。

如果把目光聚焦至普通市民的
生活，变化更是无处不在：钱包鼓
了，房子大了，出行更方便了，生
活更舒心了。就拿物质生活来说，
回想改革开放之初，人们还普遍为
拥有自行车、缝纫机、手表、收音
机等“四大件”而欣喜不已，视

“楼上楼下，电灯电话”为理想生
活场景，而如今，彩电、冰箱、洗
衣机、空调、电脑、手机已成为每
个家庭的基本配置，就连汽车、别
墅也已经不再是稀罕物。前后对
比，令人有恍如隔世之感。

一切的变化，源于改革开放。
没有改革开放就没有今天的成就和
变化，这已经被事实无可辩驳地证
明。仔细梳理和回顾总结 40 年的
历程，可以发现，改革开放之所以
深得人心，其中很重要的一条经验
是，始终坚持以人民为中心，以满

足人民群众的利益需求为导向，注
重发挥广大人民群众的积极性和创
造性，让更多的人在改革开放中受
益，共享改革开放的“红利”。

改革开放为了谁？改革开放依
靠谁？答案不言自明。只有一切为
了人民群众，一切依靠人民群众，
改革开放政策才能为人民群众所拥
护，改革开放之路才能越走越宽
广。正是秉持这样的理念，我市各
级党委政府始终以增进人民群众福
祉作为改革开放的根本出发点和落
脚点，把让人民群众过上更富裕美
好的生活放在首位，让人民群众充
分享受改革开放的成果。

在工作实践中，始终坚持以
“三个有利于”为标准评判是非得
失，即是否有利于发展社会主义社
会的生产力、是否有利于增强社会
主义国家的综合国力、是否有利于
提高人民的生活水平，不断解放思
想，鼓励大胆探索尝试，充分尊重
人民群众的首创精神。正因如此，
宁波的改革开放硕果累累，各项工
作走在了全省乃至全国的前列。宁
波在经济建设和社会管理领域创新
不断，荣获全国文明城市“五连
冠 ”， 8 次 获 评 “ 中 国 最 具 幸 福
感”城市，人民群众深得其益，深
感自豪。

进入中国特色社会主义新时
代，人民群众对美好生活的向往成

为新一轮改革开放的新动力。尽管
改革开放 40 年来我市取得了令人
瞩目的伟大成就，但至今仍面临不
少的矛盾和问题，发展还不平衡不
充分。正如邓小平同志所说的，

“发展起来以后的问题不比不发展
时少”。如今，富裕起来的人民群
众需求发生了新的变化，更加渴望
社会公平正义，渴望有更加丰富的
精神文化生活，对就业、就学、就
医、住房、环境、养老、保障等方
面的要求越来越高，这对新一轮的
改革开放提出了新的要求。

习近平总书记指出：“人民群
众对美好生活的向往就是我们的奋
斗目标。”面对人民群众的新期
盼，我们必须更加牢固地树立“一
切以人民为中心”的思想，始终坚
持民生导向不动摇，按照中央的部
署，坚定不移地将改革开放不断引
向深入。要善于集中广大人民群众
的智慧，用改革创新的办法解决社
会发展过程中出现的新情况新问
题，让人民群众有更多的获得感，
共享改革开放新成果。这是 40 年
改革开放经验的昭示，是一种目标
和承诺，更是一种责任和使命。

让人民群众共享改革开放成果

卞广春

11 月 20 日晚，青岛市公安局
网络警察支队发布消息：9 月 9
日，通过自媒体平台发布地产商负
面信息、六次实施敲诈勒索的两名
犯罪嫌疑人被抓获，一人自首。今
年以来，何某某等三名犯罪嫌疑人
以索取“删帖费”的方式，六次实
施敲诈计 44 万元。目前，三名犯
罪嫌疑人已被依法逮捕，案件正在
进一步审理中 （11 月 21 日 《新京
报》）。

靠自媒体文章的影响力获得收
益，无可厚非。但以“蹭热度”

“搅浑水”的模式在自媒体发文寻
找“商机”，搞“黑公关”甚至索
取“删帖费”，披着“文人”的外
衣，行敲诈勒索之实，就必然为法

律所不容。对这样的自媒体人亮出
法治利剑，是为权利受到侵犯的企
业或个人伸张正义，也是提醒和督
促自媒体人加强自律。

在自媒体发文与在传统媒体发
文的相同点是，发文者并不是孤芳
自赏，而是希望更多的人读到自己
的文章。公开的自媒体文章，或传
达生活方式、生存理念、生活思
维，或宣传个人主张、社会文明、
法治与道德信仰，或帮助人进步，
给人以启发教育……无论什么内
容，都需要“在什么季节种什么
花，在什么地方说什么话”。也就
是说，传统媒体、自媒体都承载着
舆论宣传应有的责任与义务，必须
兼顾受众的感受，符合法治和正
义，千万不能见利忘义。

通过这几年来的努力，网络环

境的治理、规范已经实现了有法可
依、有章可循。国家网信办依据

《网络安全法》 相继出台了 《互联
网新闻信息服务管理规定》《互联
网用户公众账号信息服务管理规
定》等法规性文件，对具有媒体属
性和可对公众发布信息的账号及平
台作了明确规定，新兴媒体管理已
经纳入法制化、规范化、制度化轨
道。自媒体虽然是“自说自话”，
也并非完全是个人的自留地，不能
自行其是、任性妄为，想种花就种
花，想栽刺就栽刺。

何某某等三人，瞄准房地产企
业，利用自媒体制造与其相关的负
面信息，非法渔利，侵犯了他人
的权利，影响了社会其他成员的
名誉与利益，使当事房地产企业
难堪、利益受损，这是在肆意挑

衅法治。这样的自媒体、这样的
自媒体人，是不受社会欢迎的。
何某某等人受到处罚，可谓咎由自
取，这也警示其他自媒体人好自为
之。

如今，自媒体平台、自媒体人
的数量很多，但自媒体人的素质和
自媒体文章的质量均有待提高。在
自媒体依赖用户流量盈利的当下，
有的自媒体创新“玩法”可以理解，
也值得鼓励，但谋利要“取之有道”，
聚财要利义兼顾。自媒体人应拿稳
拿好“麦克风”，守好道德的红线，守
住法律的底线，尽到一个公民应有
的社会责任，确保自己所发文图、视
频不污染网络环境。同时应该明白，
再有活力的自媒体，只有把自己置
于法治背景下，才见得了光，才经
得住公众的审阅。

自媒体人发文敲诈他人被捕的警示意义

苑广阔

针对今年网约车出现的一系
列重大安全事件，中国最大互联
网出行服务公司“滴滴出行”日
前在郑州、深圳等 10 余个城市
试点车内录音、录像功能，引发
公众对于保护乘客安全和个人隐
私的讨论 （11 月 21 日 《珠海特
区报》）。

滴滴公司目前正在国内多个
城市试点车内录音、录像功能，
这对于维护乘车安全、保障乘客
利益，具有积极意义。因为有了
车内录音、录像功能，一方面是
对潜在的侵害行为起到震慑作
用，实际上发挥的是事前预防的
功能；另一方面，有了车内录
音、录像，也为日后解决司机和
乘客之间的纠纷和矛盾提供了证
据，有利于维护司乘双方的合法
权益。

但是我们也不得不承认，车
内录音、录像功能的推出，乘客
的隐私问题就成了一个绕不过去
的坎。正如一些乘客所担忧的，
如果在乘车的过程中做一些比较
私密的事情，进行一些比较私密
的谈话，被录音、录像，然后泄
露出去，不是后患无穷？这样的
担心并非全无道理。但是我们还
要注意两个方面的事实：其一，
出租车也好，网约车也罢，大家
更加倾向于把车内空间视为一个
公共空间，而不是私人空间，那
么作为乘客，在公共空间就应该
主动规范和约束自己的言行，保
护自己的隐私，而不是主动泄露
自己的隐私。更何况，即便没有

车内的录音、录像功能，如果碰到
心怀不轨的司机，不是照样可以通
过各种设备窃取乘客的录音和录像
吗？更进一步说，我们总不能在开
车的过程中，把司机的眼睛蒙上、
耳朵堵上吧？

其二，滴滴公司当然也会考虑
乘客的隐私问题，所以滴滴将录
音、录像内容加密保存在设备之
中，乘客和司机均无法调取观看。
若乘客、司机在 7 天内未发生纠
纷，滴滴系统会自动删除。这已经
最大限度做到了对乘客隐私信息的
保护。所以说，有了乘客的自我防
范，再加上滴滴方面在技术上的积
极作为，乘客的隐私应该是可以得
到保障的。

网络车的安全和乘客的隐私，
很容易让人想起“鱼与熊掌”的选
择，进而导致我们陷入两难的境
地。但在笔者看来，事情也许并没
有那么复杂。正如一些网友所说，
乘车安全大于一切，如果过分强调
隐私，追求“百分百”的隐私而牺
牲了对安全的要求，显然是不明智
的。换言之，要“鱼”还是要“熊
掌”，最终要看是“鱼”对我们更
重要，还是“熊掌”对我们更重
要。这并不是要求我们为了安全而
放弃隐私，而只是说在尽量保护个
人隐私的前提下，把安全置于一个
更重要的位置。

越来越多的人具备隐私保护意
识，当然是好事，但是在乘车过程
中，尽量不要涉及个人隐私，也同
样是乘客对自己负责的体现，而不
是自己随意泄露个人隐私，然后又
担心这些隐私在更大范围内被泄
露。

网约车的安全
与乘客隐私孰轻孰重

文明养犬“两手抓”

商海春 作